
                             令和３年８月２５日 
 
北海道文教大学附属高等学校 

保 護 者  各 位 
 

                      北海道文教大学附属高等学校長 
                               佐々木 淑 子 
                                

本校における新型コロナウイルス感染状況について（お知らせ） 
 このことについては、保護者の皆様のご協力・ご配慮をいただくとともに、生徒自身の

感染防止の徹底した行動により、お陰様で感染者を出すことなく推移して参りました。 
しかし、時期は若干異なりますが、体調不良を訴えた生徒２名が医療機関を受診し、 

ＰＣＲ検査を受けたところ、それぞれ陽性の判定を受けたところです。現在、その２人の

症状は回復に向かっていますが、本日、保健所から「当人の感染経路は不明だが、授業や

部活動において他の生徒との接触の可能性があり、接触対象生徒に対してもＰＣＲ検査を

これから実施する予定」との連絡を受けたところです。 
今後、ＰＣＲ検査が実施された際にはその結果を踏まえ、学校としての対応をご連絡い

たしますが、まずは、現段階における状況についてお知らせした次第です。 
なお、陽性判定を受けた生徒及び接触対象生徒、加えてそのご家族の心情に十分に配慮

したく、詳細につきましてはご勘弁の旨、ご理解くださいますようお願いいたします。 
また、国が北海道に対し発令する３度目の「緊急事態宣言」(8/27～9/12)に対応すべく、

学校としては本日から実施しているリモート（Z00M）授業も継続するなど、次のとおり教

育活動を進めさせていただくこととしましたので、あらかじめお知らせいたします。 
 つきましては、各ご家庭におきましても引き続き、「新型コロナウイルス感染防止」に

ご協力くださいますようお願いするとともに、本校の対応についてこれまで同様のご理解

を重ねてお願い申し上げます。 
記 

１ 対応期間について～原則として、本日から緊急事態宣言の期間（8/25～9/12） 
  ただし、感染状況等を鑑み、期間については延長または短縮の場合もあり得ます。 

２ 登下校の人流回避について～リモート(ZOOM)による授業と対面授業の選択の継続 
二つの授業形態を選択できる体制を継続します。リモートによる授業に参加した場合は「出席」

です。なお、体育や芸術の実技・調理実習等においては、外部講師の確保の課題もあることから、

感染防止対策に万全を期し、計画通りの期日で実施することもあり得ます。 
３ 出欠席の扱いについて～新型コロナウイルス感染に伴う欠席は「出席停止」扱い 

これまで配信・配布した文書の通り、生徒本人の体調不良（発熱・咳・味覚嗅覚障害・倦怠感等）

はもちろん、ご家族の方に同様の症状があった場合や濃厚接触者になった場合についても出席停止

（出席すべき日数にはなりません）としますので、安心してお休みください。なお、Blendへの連絡
・健康観察・報告等も引き続きお願いいたします。 

４ 部活動（運動系・文化系）について～原則、学校内活動に限り認め、時間短縮で実施 
大会参加については、各部の状況を鑑み判断します。事前事後に抗体簡易検査あるいはＰＣＲ検

査を実施することも検討しています。その他、大会運営側のきまりも遵守し、感染防止に努めます。 
５ 行事実施日の変更等について～検討して速やかに連絡します。 
（１）予定している学校行事やＰＴＡ行事等の変更等については、その都度早めにご連絡いたします。

（8/28～ＰＴＡ料理講習会は延期、8/29～私学展は中止です。） 
（２）前期末考査（9/6～9/8予定）は実施する方向ですが、日程については検討中です。 
６ その他  

学校におけるマスクの着用や手洗いの励行・黙食、三密を避ける行動の厳守についても指導を継

続するとともに、校内換気に努めるなどの対応を臨機応変に行って参ります。 
上記以外の件に関しても何かありましたら、遠慮なく学校へご連絡ください。 
電話番号は、【０１２３－２５－５５７０・５５２８】です。       以 上 


